Sách Minh Mạng chính yếu tập VI quyển 21 trang 70 ghi “Minh Mạng thứ 15 đắp

Thành Biên Hòa, tỉnh này trước kia cũng có thành và hào. Nay khâm mạng nhà vua phái

Đoàn Văn Phú trù tính tấu lên để thi hành...”

Tác giả Lương Văn Lựu trong quyển Biên Hòa Sử lược đã viết “Thành Biên Hòa”

được xây dựng vào năm Gia Long thứ 15 (1816) tại địa hạt thôn Bàn Lân (thôn Tân Lân)